Муниципальное казенное учреждение
[bookmark: _GoBack]Управление образования Администрации Первомайского района Первомайского района Томской области.
ул.Советская 1, с.Первомайское, Первомайский район,
Томская область, 636930.
E-mail:ruobr@pervomaisky.gov70.ru.  тел: 8(38)245 2-28-83, факс 8(38)245 2-26-37.
ИНН/КПП 7012001001/701201001ОГРН 1027002955660
____________________________________________________________________________________________________

Приказ
09.10.2024	         № 166-О

О проведении процедур оценки качества подготовки обучающихся в общеобразовательных организациях Первомайского района в 2024-2025 учебном году

В целях получения достоверной информации и информирования всех участников образовательного процесса о состоянии и динамике качества образования, а также повышения качества образования учащихся общеобразовательных организаций в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2024 г. № 556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества образования» и на основании распоряжений Департамента образования Томской области от 04.09.2024 № 1241,30.09.2024 № 1377
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить:
1.1 План-график проведения мероприятий по оценке качества образования Первомайского района в 2024-2025 учебном году согласно Приложению 1 к настоящему приказу.
1.2 Состав участников	национальных	сопоставительных исследований
качества общего образования в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в 2024/2025 учебном году (НИКО) согласно Приложению 2 к настоящему приказу.

2. Муниципальному координатору заместителю начальника Халикову О.В.:
-  организовать и обеспечить сбор необходимой информации для подготовки и проведения мероприятий ОКО;
-назначить школьного координатора по проведению мероприятий ОКО и утвердить нормативным правовым актом;
- организовать работу по информированию всех участников о целях, задачах мероприятий ОКО и об использовании полученных результатов;
- обеспечить привлечение независимых общественных наблюдателей при проведении и проверке мероприятий ОКО с соблюдением условия отсутствия конфликта интересов;
- вести работу по формированию позитивного отношения к мероприятиям ОКО;
- осуществлять контроль за соблюдением порядка проведения (положение, регламент) мероприятий ОКО;
- организовать работу по принятию управленческих решений по результатам мероприятий ОКО;
3  Руководителям ОО:
- организовать работу по подготовке школьных комиссий по оцениванию ответов на задания мероприятий ОКО, требующих оценивания на уровне ОО;
- назначить, школьного координатора (организатора) по проведению мероприятий ОКО, утвердить приказом ОО;
- назначить организаторов в аудитории проведения мероприятия ОКО, утвердить локальным актом ОО в соответствии с расписанием;
- возложить на организаторов обязательства по обеспечению порядка в кабинете во время проведения мероприятий ОКО;
- обеспечить независимый контроль за проведением мероприятий ОКО с привлечением независимых наблюдателей с соблюдением условия отсутствия конфликта интересов;
-организовывать проверку ответов участников по стандартизированным критериям с предварительным коллегиальным обсуждением подходов к оцениванию в соответствии с представленной инструкцией, в случае если оценочное мероприятие требует проверки на уровне ОО;
- обеспечить информирование всех участников образовательных отношений о целях и задачах мероприятий ОКО и об использовании полученных результатов;
- вести работу по формированию позитивного отношения к мероприятиям ОКО;
- провести анализ результатов мероприятий ОКО.
-  разработать единый график проведения оценочных мероприятий на текущий учебный год и разместить его на официальном сайте ОО в срок не позднее 15 октября 2024 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Халикову О.В.
Начальник                                                                                                                          А.В. Тимков

В дело № 01-04
Халикова Ольга Владимировна
8(38245)21502

Приложение 1
к приказу Первомайского РУО
от 09.10.2024  №166-О
План-график проведения мероприятий по оценке качества образования в ОО Томской области в 2024-2025 учебном году
	№
п/
п
	Наименование мероприятия по оценке качества
	Цель
	Вид оценки (уровень проведения )
	Сроки
проведения
	Общеобразовател ьные предметы/направл ения оценки
	Класс
	ОО, участвующие в оценочном мероприятии

	1
	Национальные сопоставительные исследования качества общего образования (НИКО)
	· оценка достижения обучающимися личностных, предметных, метапредметных результатов освоения основных образовательных программ;
· оценка воспитательной работы ОО;
· оценка уровня функциональной грамотности обучающихся
	внешняя
(федеральн
ый)
	15.10.2024 и
17.10.2024
	оценка
воспитательного потенциала ОО
	8 и 10 классы
	ОО, попавшие в федеральную выборку согласно Приложению 2

	№
ц/
п
	Наименование мероприятия по оценке качества
	Цель
	Вид оценки (уровень проведения )
	Сроки
проведения
	Общеобразователь
ные
предметы/направле ния оценки
	Класс
	ОО,
участвующие в оценочном мероприятии

	2
	Оценка качества
общего
образования в
общеобразователь
ных организациях
на основе
практики
международных
исследований
качества
подготовки
обучающихся
(оценка по модели
PISA)
	непрерывный системный анализ и оценка состояния и перспектив развития системы образования Российской Федерации
	внешняя
(федеральн
ый)
	07.10.2024-
25.10.2024
	читательская, математическая и естественно-научная грамотность
	15-ти летние обучающиеся ОО
	ОО, попавшие в федеральную выборку (Первомайский район не попал)

	3
	Всероссийские
проверочные
работы
(ВПР)
	· обеспечение единства образовательного пространства в Российской Федерации;
· обеспечение государственных гарантий уровня и качества образования на основе единстве обязательных
	внешняя
(федеральн
ый)
	11.04.2025-
1.  (11.04.2025-
6.1. в компьютерн ой форме)
	Учебные предметы в соответствии с федеральным графиком
	4-7 классы,
8 и 10 классы за исключением обучающихся ОО, участвующих в НИКО и оценки по модели PISА
	все ОО,
реализующие
основные
образовательны
е программы
начального
общего,
основного
общего и
среднего
общего
образования

	№
п/
п
	Наименование мероприятия по оценке качества
	Цель
	Вид оценки (уровень проведения )
	Сроки
проведения
	Общеобразователь
ные
предметы/направле ния оценки
	Класс
	ОО, участвующие в оценочном мероприятии

	требований к
результатам
освоения основных
образовательных
программ в
соответствии с
федеральными
государственными
образовательными
стандартами и
федеральными
основными
общеобразовательн
ыми программами

	4
	Всероссийские
проверочные
работы
(ВПР)
	· обеспечение единства образовательного пространства в Российской Федерации;
· обеспечение государственных гарантий уровня и качества образования на основе единстве обязательных
	внешняя
(федеральн
ый)
	16.09.2024-
08.10.2024
	Учебные предметы в соответствии с федеральным графиком
	Обучающиеся 1 курса и закончившие общеобразователь ные предметы
	все СПО, реализующие основные образовательны е программы среднего профессиональн ого образования

приложение № 2
к приказу Первомайского РУО
от 09.10.2024  №166-О

Состав участников национальных сопоставительных исследований качества общего образования в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в 2024/2025 учебном году (НИКО)
	№
п/п
	МОУО
	ОО

	1
	Первомайский
район
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Первомайская средняя общеобразовательная школа Первомайского района